ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL
SESSÃO PÚBLICA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2026 - ÀS 20h30

N.º 02/2026

MICHAEL DA COSTA SOUSA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA, TORNA

PÚBLICO, NOS TERMOS DO ARTIGO 27.º  DA  LEI  75/2013,  DE 12  DE SETEMBRO,  QUE NO  DIA 27 DE

FEVEREIRO DE 2026, ÀS 20h30, SE REALIZARÁ UMA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

NO AUDITÓRIO DA CASA DA CULTURA, COM A SEGUINTE ORDEM DE TRABALHOS:

1. APROVAÇÃO DO MAPA DE DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL DO ANO 2025 E
PRIMEIRA ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA RECEITA, DESPESA E
GRANDES OPÇÕES DO PLANO - 2026;

2. ABERTURA DE  CONCURSO  PÚBLICO  PARA CONCESSÃO  DO  DIREITO  DE  EXPLORAÇÃO  DO
SOLAR DO VINHÃO – PROPOSTA;

3. ABERTURA DE  CONCURSO  PÚBLICO  PARA CONCESSÃO  DO  DIREITO  DE  EXPLORAÇÃO  DO
RESTAURANTE DAS PISCINAS MUNICIPAIS E ESPLANADA ADJACENTE;

4. ABERTURA  DE  CONCURSO  PÚBLICO  PARA  CONCESSÃO  DO  DIREITO  DE  EXPLORAÇÃO  DO
QUIOSQUE, CAFETARIA, POSTO DE INFORMAÇÃO;

5. ADENDA AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO À LINHA BEI PT 2020 -  EXPANSÃO DA ÁREA DE
ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DE PONTE DA BARCA - RODO II (FASE I);

6. APRECIAÇÃO DA ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL, DESDE A ÚLTIMA SESSÃO DA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL ATÉ À PRESENTE DATA.

PONTE DA BARCA, 18 DE FEVEREIRO DE 2026.

PARA CONSTAR PUBLICA-SE ESTE EDITAL E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS

LUGARES DE ESTILO DO CONCELHO.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

MICHAEL DA COSTA SOUSA

Praça Dr. António Lacerda
4980-620 – Ponte da Barca

T 258 480 180  Fax 258 480 189
www.cmpb.pt / geral@cmpb.pt

	ASSEMBLEIA MUNICIPAL
	EDITAL
	SESSÃO PÚBLICA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2026 - ÀS 20h30
	N.º 02/2026
	MICHAEL DA COSTA SOUSA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA, TORNA PÚBLICO, NOS TERMOS DO ARTIGO 27.º DA LEI 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, QUE NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2026, ÀS 20h30, SE REALIZARÁ UMA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL, NO AUDITÓRIO DA CASA DA CULTURA, COM A SEGUINTE ORDEM DE TRABALHOS:
	1. APROVAÇÃO DO MAPA DE DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL DO ANO 2025 E PRIMEIRA ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA RECEITA, DESPESA E GRANDES OPÇÕES DO PLANO - 2026;
	2. ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DO SOLAR DO VINHÃO – PROPOSTA;
	3. ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DO RESTAURANTE DAS PISCINAS MUNICIPAIS E ESPLANADA ADJACENTE;
	4. ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DO QUIOSQUE, CAFETARIA, POSTO DE INFORMAÇÃO;
	5. ADENDA AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO À LINHA BEI PT 2020 - EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DE PONTE DA BARCA - RODO II (FASE I);
	6. APRECIAÇÃO DA ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL, DESDE A ÚLTIMA SESSÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL ATÉ À PRESENTE DATA.
	PONTE DA BARCA, 18 DE FEVEREIRO DE 2026.
	PARA CONSTAR PUBLICA-SE ESTE EDITAL E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS LUGARES DE ESTILO DO CONCELHO.
	O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,
	MICHAEL DA COSTA SOUSA